UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Aos sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, 1

realizou-se a primeira sessão ordinária da Comissão Própria de Avaliação – CPA, da 2

Universidade Federal do Espírito Santo – Ufes, exercício dois mil e vinte e dois, na 3

sala da CPA/Prédio da Reitoria, sob a presidência da representante docente Leila 4

Massaroni, com a presença dos demais membros da CPA: Lorena Neves Nobre de 5

Freitas e Margarete Farias de Moraes; e da convidada: Fernanda Venturato Roquim, 6

estatística lotada na Secretaria de Avaliação Institucional – Seavin. A presidente da 7

sessão, Leila Massaroni, declarou aberta a reunião. Pauta. 1. Análise da estruturação 8

do Relatório de Autoavaliação Institucional (RAI) 2022. Realizou-se análise das 9

partes do RAI, ratificando o que foi acordado pela CPA em reuniões anteriores. Ficou 10

acordado o dia quatorze de fevereiro como data limite para a finalização do 11

documento e encaminhamento para revisão textual. 2. Divulgação dos Resultados da 12

Avaliação às Comissões Próprias de Avaliação de Centro (CPACs). Fica registrado que, 13

em conformidade com o Calendário Acadêmico atualizado, será elaborado um 14

cronograma de apresentações dos resultados do RAI – Ano Base dois mil e vinte e 15

dois para CPA e CPACs. 3. Calendário de Reuniões da CPA. Fica registrado que as 16

reuniões ordinárias da CPA ocorrerão a cada quinze dias, às terças-feiras, no período 17

de fevereiro a julho do corrente ano. 4. Análise da Sugestão de Sala para CPA. Fica 18

registrado que membros da CPA visitarão a sala utilizada pela Comissão Permanente 19

de Pessoal Docente – CPPD para avaliar mudança ou permanência no local em que, 20

provisoriamente, a comissão se encontra. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 21

declarada encerrada às quinze horas e, eu, Josefa Matias Santana, Secretária 22

Executiva da Secretaria de Avaliação Institucional, setor de apoio administrativo da 23

CPA, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, vai assinada por mim e demais 24

membros presentes. Vitória, sete de fevereiro de dois mil e vinte e três. 25

Josefa Matias Santana
Secretária Executiva

SEAVIN/UFES

Leila Massaroni
Membro da CPA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

COMISSÃO PRÓPRI

CPA Av. Fernando Ferrari • Campus Universitário • nº 514 •
Goiabeiras • Vitória • ES • 29075-910 • (27) 3145-9204

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2023 DA COMISSÃO PRÓPRIA DE
AVALIAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRESENTES À REUNIÃO

NOME ASSINATURA

Fernanda Venturato Roquim ________________________________________________

Lorena Neves Nobre de Freitas ________________________________________________

Margarete Farias de Moraes ________________________________________________